
Il Direttore Generale 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 35 bis; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
PRESO ATTO che per le procedure bandite precedentemente al 1° luglio 2023, data di entrata in 
vigore della predetta norma, continua ad applicarsi il previgente assetto normativo; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTA la Determinazione n. 556/2017 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e recante le 
“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136”; 
VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 
1174/2018 del 19 dicembre 2018; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 del 08/06/2012 e modificato da 
ultimo con Decreto Rettorale n. 185/19 dell’11 marzo 2019; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 875 del 03.10.2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 del 18 
settembre 2019; 
VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato da 
ultimo con D.D.G. n. 366 del 30 maggio 2022; 
VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato dall’Ateneo 
con Decreto Rettorale n. 827/19 del 31.10.2019 e modificato con D.R. n. 601/22 del 22 novembre 2022; 

VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024, adottato dal Senato in data 19.07.2021 
e dal C.d.A. in data 21 luglio 2021; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, approvato dal C.d.A. nella seduta del 
31 gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”; 
VISTE la delibera del C.d.A. del 30 marzo 2021 con la quale al punto 33) si provvedeva ad approvare 
gli atti tecnici e amministrativi per l’affidamento dell’appalto di lavori concernenti la manutenzione 
degli impianti idrici e sanitari dell'Università degli Studi della Tuscia di Viterbo, nonché l’indizione 
della relativa gara, ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D. Lgs 50/2016; 
TENUTO CONTO nella delibera del C.d.A. del 30 marzo 2021, all’art. 4 venivano nominati come 
Responsabile del Procedimento l’Arch. Stefania Ragonesi e come Direttore dei Lavori il Geom. Carlo 
Maria D’Angelo; 





  

 

VISTA la procedura di affidamento avente CIG 8749761332, espletata sul MEPA tra tutte le ditte 
abilitate al bando di riferimento;  
PRESO ATTO che la ditta F.lli Sorrentino Snc, C.F. e P.IVA: 00077280568 con sede in Via Belluno 39/B, 
Viterbo (VT) - 01100, con il ribasso del 40,16%, risulta aver formulato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa pari ad euro 120.000,00 e, pertanto, la Commissione ha proposto la stessa come 
aggiudicataria; 
VISTO il D.D.G. n. 531 del 28 agosto 2021 ed il successivo contratto prot. n. 28001274 del 08 settembre 
2021 con i quali è stato affidato l’appalto per i lavori concernenti la manutenzione degli impianti idrici 
e sanitari dell'Università degli Studi della Tuscia di Viterbo, per un importo di aggiudicazione pari a 
euro 120.000,00 + IVA, di cui 3.000,00 euro per oneri per la sicurezza; 
VISTA la nota prot. 13713 del 27 agosto 2021 con cui si è provveduto all’ errata corrige del D.D.G di 
aggiudicazione n. 531/2021 dell’appalto per il servizio in oggetto; 
VISTO il verbale di Consegna dei lavori da cui risulta che gli stessi hanno preso avvio, nelle more della 
stipula contrattuale, in data 25 agosto 2021; 
VISTA la comunicazione inviata a mezzo posta elettronica certificata del 23 gennaio 2024, acquisita 
al protocollo di Ateneo al n. 1422, con la quale la ditta F.lli Sorrentino comunica alla Amministrazione 
appaltante la necessità di dover recedere dal contratto di appalto in oggetto per gravi motivi di salute 
familiari ad un anno dalla scadenza naturale del contratto; 
CONSIDERATO che il servizio di manutenzione degli impianti idrici è essenziale per la funzionalità 
dei locali dell’Ateneo; 
CONSIDERATA altresì la necessità di procedere per un anno all’affidamento dei lavori concernenti la 
manutenzione sia ordinaria che straordinaria, l’eventuale adeguamento, modifica o ampliamento 
dei seguenti impianti installati negli stabili dell’Università degli Studi della Tuscia, per un importo 
presunto pari ad euro 30.000,00 + IVA compresi oneri per la sicurezza pari ad e 600,00 +IVA; 
PRESO ATTO che per le procedure bandite successivamente al 1° luglio 2023 si applica la normativa 
prevista dal D. Lgs. 31/2023 n. 36; 
SENTITO in merito il Responsabile del Progetto, Arch. Stefania Ragonesi; 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 è possibile procedere ad 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 
PRESO ATTO del Foglio Condizioni Esecutive e dell’Elenco Prezzi Unitari redatti dall’Ufficio 
Impiantistica e Arredi Tecnici di Ateneo e dell’indagine di mercato effettuata dal RUP mediante 
richiesta informale di preventivi, volta a individuare gli operatori economici in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione dei lavori oggetto di affidamento;  
CONSIDERATO che, nell’ambito della predetta indagine, la ditta TERMOIDRAULICA DI MARTINO 
PAOLO, C.F. e P.IVA: 01255210567 con sede in Viterbo - 01100 (VT), Piazzale Porsenna n. 24, è risultata 
essere l’operatore economico più adeguato alle esigenze dell’Ateneo grazie alle pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
VISTO il preventivo del 20/02/2024, presentato dalla ditta Termoidraulica di Martino Paolo, con un 
ribasso del 25% da applicare ai prezzi unitari di cui all'art. 3 del Foglio Condizioni Esecutive, non 



  

 

all'importo presunto annuo di appalto che resta fissato in € 30.000,00 +IVA, compresi oneri per la 
sicurezza pari ad e 600,00 +IVA, ritenuto congruo e conveniente per l’amministrazione dal RUP, in 
relazione alle attuali condizioni di mercato; 
CONSIDERATO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art.49, del D. 
Lgs. 36/2023, trattandosi di una Ditta che non ha avuti precedenti rapporti con l’Ateneo;  
CONSIDERATO che sono tuttora in corso le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale; 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che l’esecuzione dell’intervento in oggetto deve svolgersi nel rispetto dei criteri 
ambientali minimi di cui al D.M. n. 256/2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la 
sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della Pubblica Amministrazione; 
CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014; 
RITENUTO, pertanto che, per quanto sopra evidenziato, è possibile procedere all’affidamento diretto 
dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, tramite piattaforma 
“Traspare”, all’operatore economico TERMOIDRAULICA DI MARTINO PAOLO, per un importo 
presunto complessivo pari ad euro 30.000,00 +IVA, compresi oneri per la sicurezza pari ad e 
600,00 +IVA; 
ACCERTATA la disponibilità ̀ finanziaria nell’esercizio 2024 per la copertura della spesa relativa ai 
lavori di cui al presente provvedimento per un importo presunto complessivo di € 
36.600,00 compresa IVA, di cui € 26.000,00 compresa IVA su UPB 3DIV.STIS.IAT, Cap. S10505, C.E. 
C104202 e € 10.600,00 compresa IVA su UPB 3DIV.STIS.IAT, Cap. S30102, C.E. A10205;  
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici dell’Università degli Studi della 
Tuscia, emanato con D.R. n. 827 del 31 ottobre 2019, come modificato con D.R. n. 601/22 del 22 
novembre 2022 e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 

DECRETA 
Art. 1 - di autorizzare il recesso della ditta F.lli Sorrentino Snc dal contratto prot. 2801274 dell’8 
settembre 2021 concernente i lavori di manutenzione degli impianti idrici e sanitari dell'Università 
degli Studi della Tuscia di Viterbo; 
Art. 2 - di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta 
TERMOIDRAULICA DI MARTINO PAOLO, C.F. e P.IVA: 01255210567 con sede in Viterbo - 01100 (VT), 
Piazzale Porsenna n. 24, i lavori concernenti la manutenzione sia ordinaria che straordinaria, 
l’eventuale adeguamento, modifica o ampliamento dei seguenti impianti installati negli stabili 



  

 

dell’Università degli studi della Tuscia, per la durata di un anno e un importo presunto complessivo 
pari ad euro  in € 30.000,00 +IVA di cui euro 600,00 per oneri della sicurezza e alle condizioni tutte 
come descritte nella documentazione progettuale posta a base dell’affidamento; 
Art. 3 - di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione e, in particolar modo, l’accertamento delle condizioni di legge in capo 
all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo 
contratto;   
Art. 4 – la spesa presunta complessiva di € 36.600,00 compresa IVA, graverà sul bilancio universitario 
– esercizio 2024, secondo la seguente ripartizione: € 26.000,00 compresa IVA su UPB 3DIV.STIS.IAT, 
Cap. S10505, C.E. C104202 e € 10.600,00 compresa IVA su UPB 3DIV.STIS.IAT, Cap. S30102, C.E. A10205;  
Art. 5 - di non applicare, ai sensi dell’art. 18 comma 3, lett. d) del D. Lgs 36/2023, il termine dilatorio 
per la stipula del contratto trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea. La presente aggiudicazione acquista efficacia dopo la verifica del possesso dei requisiti 
prescritti;  
Art. 6 - ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023, a favore dell’Università è prevista la costituzione di 
una garanzia definitiva;  
Art. 7 - il presente affidamento ed il successivo contratto di appalto, da stipulare, si intendono 
sottoposti a condizione risolutiva che si avvera nel caso in cui gli accertamenti richiesti diano esito 
negativo. 
 

Avv. Alessandra MOSCATELLI 
          Direttore Generale 

 

 

 

 

 


		2024-02-29T09:50:23+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




